
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

БЮДЖЕТ ДЛЯ ГРАЖДАН
к Решению Совета 

муниципального образования 

Староминский район 

от 16 декабря 2015 года № 4/6 

«О бюджете муниципального образования 

Староминский район на 2016 год» 



ПРИ СОСТАВЛЕНИИ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА НА 2016 ГОД  УЧТЕНЫ

Послание Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации от 04

декабря 2014 года

Бюджетное послание Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации от 13 июня

2013 года «О бюджетной политике в 2014-2016 годах»

Указы Президента Российской Федерации от 7 мая 2012

года

Прогноз социально-экономического развития

муниципального образования Староминский район на 2016-

2018 годы

Основные направления бюджетной и налоговой политики

муниципального образования Староминский район на 2016 год

и на плановый период 2017 и 2018 годов

• Приоритетное обеспечение населения бюджетными услугами

• Обеспечение социальной и экономической стабильности района

• Сохранение бюджетной поддержки развития реального сектора 
экономики; реализация инвестиционных проектов

• Обеспечение устойчивости, сбалансированности местных бюджетов

• Обеспечение организационных мер, направленных на рост 
эффективности бюджетных расходов, повышения качества 
предоставления муниципальных услуг

• Реализация политики, направленной на прозрачность, открытость 
бюджетного процесса

Основные 
направления 
бюджетной 
политики

Программа повышения эффективности управления муниципальными финансами 

муниципального образования Староминский район на период до 2018 года
(постановление администрации муниципального образования Староминский район от 05.11.2014 года № 1819)



ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ О БЮДЖЕТЕ

БЮДЖЕТ – ЭТО ПЛАН ДОХОДОВ И РАСХОДОВ НА ОПРЕДЕЛЕННЫЙ ПЕРИОД

СОСТАВ ИСТОЧНИКОВ 

ДОХОДОВ БЮДЖЕТА 

ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ 

БЮДЖЕТНЫМ КОДЕКСОМ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАЗГРАНИЧЕНИЕ 

РАСХОДНЫХ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ БЮДЖЕТОВ

УСТАНАВЛИВАЕТСЯ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РФ

ДОХОДЫ

НАЛОГОВЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ

НЕНАЛОГОВЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ

РАСХОДЫ

ПО ТИПАМ РАСХОДНЫХ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

ПО ГОСУДАРСТВЕННЫМ 
ПРОГРАММАМ

ПО ФУНКЦИЯМ

ПО ЭКОНОМИЧЕСКОМУ 
СОДЕРЖАНИЮ



ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ О БЮДЖЕТЕ

Структура доходов бюджета МО Староминский район

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА 

НАЛОГОВЫЕ

ПОСТУПЛЕНИЯ:

- налог на прибыль
организаций;
- налог на доходы физических 
лиц;
- единый налог на вмененный 
доход;
- единый 
сельскохозяйственный налог;
- прочие налоги

НЕНАЛОГОВЫЕ

ПОСТУПЛЕНИЯ :

- доходы от использования

имущества, находящегося в

государственной или

муниципальной собственности;

- плата за негативное воздействие

на окружающую среду;

- доходы от оказания платных 

(работ) услуг;

- штрафы, санкции, возмещение 

ущерба;

- прочие поступления

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ

ПОСТУПЛЕНИЯ:

- поступления от других

бюджетов

(межбюджетные

трансферты);

- поступления от

организаций, граждан

(кроме налоговых и

неналоговых доходов)

22,9

5,7

71,4

факт 2015 года

25
6,3

68,7

2016 год



НОРМАТИВЫ ЗАЧИСЛЕНИЯ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА В 2016 ГОДУ

Наименование доходного источника Бюджет

края района поселения

Налог на прибыль организаций по ставке18% 95% 5% -

Налог на доходы физических лиц (НДФЛ) 50,46% 36,54% 13%

Акцизы на нефтепродукты по ставке 72% пропорционально протяженности дорог 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения (УСН)

90% 10% -

Транспортный налог 100% - -

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения (ПСН)

- 100% -

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 

(ЕНВД)

- 100% -

Единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН) - 50% 50%

Налог на игорный бизнес 100% - -

Налог на имущество

с физических лиц - - 100%

с организаций 100% - -

Государственная пошлина (в зависимости от установленных полномочий) 100% 100% -

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 40% 55% -

Арендная плата за земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена

- 100% -

Арендная плата за земельные участки, государственная собственность на 

которые разграничена (в зависимости от принадлежности)

100% 100% 100%

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена

- 100% -

Штрафы, санкции, возмещение ущерба (в зависимости от установленных 

полномочий)

100% 100% 100%



ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ БЮДЖЕТА МО СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

Бюджет МО Староминский район                          (млн. руб.)

Наименование показателя 2015 год 2016 год Динамика

2016/2015, 

%

Налоговые и неналоговые 

доходы

224,8 240,7 107,1

Безвозмездные поступления 

из них:

560,2 529,7 94,6

субвенции 491,6 482,2 98,1

дотации 43,2 41,8 96,8

субсидии 23,0 4,5 19,6

иные межбюджетные 

трансферты

2,4 1,2 50,0

Доходы всего 785,0 770,4 98,1

Расходы 812,2 786,9 96,9

Дефицит (-), Профицит (+) -27,2 -16,5 60,7

2015 2016

19 303

18 944

Доходы бюджета МО Староминский район в 

расчете на 1 жителя, рублей

2015 2016

19 972

19 350

Расходы бюджета МО Староминский район 

в расчете на 1 жителя, рублей



61,5

61,6

5,7

5,7

6,4

4,2

6,3

8,4

20,1

20,1

0% 25% 50% 75% 100%

2015 год

2016 год
налог на доходы физических лиц

единый налог на вмененный доход

единый сельскохозяйственный налог

прочие налоговые доходы

неналоговые доходы

ИСТОЧНИКИ ФОРМИРОВАНИЯ НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ 

БЮДЖЕТА МО СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

Показатели

2015 год 2016 год

тыс. рублей % к 

2014 году

тыс. рублей % к 

2015 году

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 224 815,2 98,5 240 744,7 107,1

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ: 179 710,6 92,7 192 458,7 107,7

Налог на доходы физических лиц 138 362,6 91,1 148 272,1 107,2

Единый налог на вмененный доход 12 788,6 95,8 13 835,0 108,2

Единый сельскохозяйственный налог 14 389,6 67,4 10 020,0 69,6

Прочие налоговые доходы 14 169,8 191,3 20 331,6 143,5

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ: 45 104,6 131,6 48 286,0 107,1

Арендная плата за земли 27 044,7 в 2,3 раза 26 000,0 96,1

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 1 270,7 101,2 2 110,0 166,1

Доходы от продажи земельных участков 12 074,9 90,4 10 200,0 84,5

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 3 071,1 91,8 3 150,0 102,6

Прочие неналоговые доходы 1 643,2 37,2 6 826,0 в 4 раза

Структура налоговых и неналоговых доходов бюджета, %



ПОВЫШЕНИЕ СРЕДНЕЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 

ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ РАБОТНИКОВ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

Показатели
2015 год

(факт)

2016 год

(прогноз)

Заработная плата педагогов школ 28 769 28 170

Заработная плата педагогов детских садов 24 440 23 670

Заработная плата педагогов учреждений дополнительного 

образования, начального и среднего профессионального образования
25 032 25 032

Заработная плата врачей 36 545 23 772

Заработная плата работников культуры 18 658 14 846

Повышение средней заработной платы отдельным категориям бюджетников в 

соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года



РАСХОДЫ БЮДЖЕТА МО СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН ПО РАЗДЕЛАМ

Раздел Показатели

2015 год 2016 год

тыс. рублей % в 

общем 

итоге

% к 

2014 году

тыс. рублей % в 

общем 

итоге

% к 

2015 году

ВСЕГО 812 150,2 100,0 104,8 786 887,2 100,0 96,9

в том числе:

01 Общегосударственные вопросы 85 522,9 10,5 98,4 101 897,4 12,9 119,1

02 Национальная оборона 15,0 0,1 92,0 50,0 0,1 333,3

03 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность
4 560,2 0,6 106,6 3 960,0 0,5 86,8

04 Национальная экономика 13 044,0 1,6 86,5 9 819,5 1,2 75,3

05 Жилищно-коммунальное хозяйство 45 922,4 5,6 106,6 13 235,8 1,7 28,8

06 Охрана окружающей среды - - - - - -

07 Образование 529 252,3 65,2 107,1 509 984,0 64,8 96,4

08 Культура, кинематография 21 275,4 2,6 101,2 23 320,5 3,0 109,6

09 Здравоохранение 43 663,6 5,4 142,3 58 668,0 7,4 134,4

10 Социальная политика 39 589,5 4,9 92,6 41 870,1 5,3 105,8

11 Физическая культура и спорт 12 556,6 1,5 122,7 10 661,7 1,4 84,9

12 Средства массовой информации 2 219,9 0,3 153,3 1 430,0 0,2 64,4

13 Обслуживание государственного долга 10 909,1 1,3 128,9 6 920,6 0,9 63,4

14 Межбюджетные трансферты общего характера
3 619,3 0,4 67,7 5 069,6 0,6 140,1

Условно-утвержденные расходы - - - - - -



РАСХОДЫ БЮДЖЕТА МО СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН ПО РАЗДЕЛАМ 

НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ

Раздел Показатели

2015 год 2016 год

рублей 

в месяц

рублей 

в год

рублей 

в месяц

рублей 

в год

ВСЕГО 1 664,2 19 970,1 1 612,5 19 349,5

в том числе:

01 Общегосударственные вопросы 175,3 2 103,0 209,0 2 506,0

02 Национальная оборона 0,1 1,2 0,1 1,2

03 Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность
9,3 112,1 8,0 98,0

04 Национальная экономика 26,7 320,8 20,0 241,3

05 Жилищно-коммунальное хозяйство 94,1 1 129,2 27,0 325,0

06 Охрана окружающей среды - - - -

07 Образование 1 084,5 13 014,3 1 045,0 12 540,0

08 Культура, кинематография 43,6 523,2 48,0 573,0

09 Здравоохранение 89,5 1 073,7 120,0 1 443,0

10 Социальная политика 81,1 973,5 86,0 1 030,0

11 Физическая культура и спорт 25,7 308,8 22,0 262,0

12 Средства массовой информации 4,5 53,0 3,0 35,0

13 Обслуживание государственного долга 22,4 268,3 14,0 170,0

14 Межбюджетные трансферты общего характера
7,4 89,0 10,4 125,0

Условно-утвержденные расходы - - - -



РАСХОДЫ БЮДЖЕТА МО СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН 

НА СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНУЮ СФЕРУ

Показатели

2015 год 2016 год

тыс. рублей % к

итогу

тыс. рублей % к

итогу

ВСЕГО, в том числе 529 252,3 100,0 509 984,0 100,0

Дошкольное образование 193 809,4 36,6 202 260,0 39,6

Общее образование 281 513,4 53,2 265 254,0 52,0

Профессиональная подготовка, 

переподготовка
906,2 0,2 72,0 0,1

Молодежная политика и 

оздоровление детей
6 248,6 1,2 5 300,0 1,0

Другие вопросы в области 

образования
46 774,7 8,8 37 098,0 7,3

Расходы на образование

Показатели

2015 год 2016 год

тыс. рублей % к

итогу

тыс. рублей % к итогу

ВСЕГО, в том числе 43 663,6 100,0 58 668,0 100,0

Стационарная медицинская помощь 25 580,2 58,6 37 460,0 63,8

Амбулаторная помощь 15 495,8 35,5 19 300,0 32,9

Скорая медицинская помощь 1 417,8 3,2 1 238,0 2,1

Заготовка, переработка, хранение и 

обеспечение безопасности

донорской крови и ее компонентов
459,8 1,0 652,0 1,1

Другие вопросы в области 

здравоохранения
710,0 1,7 18,0 0,1

Расходы на здравоохранение

39,6%

36,6%

52,0%

53,2%

1,0%

1,2%

7,3%

8,8%

2016

2015

дошкольное образование общее образование

молодежная политика и оздоровление детей другие вопросы в области образования

1,1%

1,0%

63,8%

58,6%

0,1%

1,7%

32,9%

35,5%

2,1%

3,2%

2016

2015

заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасности донорской крови и ее компонентов

Стационарная медицинская помощь

другие вопросы в области здравоохранения

амбулаторная помощь

скорая медицинская помощь



РАСХОДЫ БЮДЖЕТА МО СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН 

НА СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНУЮ СФЕРУ

Показатели

2015 год 2016 год

тыс. 

рублей 

% к

итогу

тыс. рублей % к

итогу

ВСЕГО, в том числе 38 589,5 100,0 41 870,0 100,0

Пенсионное обеспечение 2 984,0 7,5 3 117,0 7,4

Охрана семьи и детства 34 608,8 87,4 38 553,0 92,1

Другие вопросы в области 

социальной политике
1 996,7 5,1 200,0 0,5

Расходы на социальную политику

Показатели

2015 год 2016 год

тыс. 

рублей 

% к

итогу

тыс. рублей % к

итогу

ВСЕГО, в том числе 21 275,4 100,0 23 321,0 100,0

Культура 17 442,7 82,0 19 678,0 84,4

Другие вопросы в области 

культуры, кинематографии
3 832,7 18,0 3 643,0 15,6

Расходы на культуру, кинематографию

Показатели

2015 год 2016 год

тыс. 

рублей 

% к

итогу

тыс. рублей % к

итогу

ВСЕГО, в том числе 12 556,6 100,0 10 662,0 100,0

Физическая культура 8 197,8 65,3 9 500,0 89,1

Другие вопросы в области 

физкультуры и спорта
4 358,8 34,7 1 162,0 10,9

Расходы на физическую культуру и спорт

7,4%

7,5%

92,1%

87,4%

0,5%

5,1%

2016

2015

пенсионное обеспечение
охрана семьи и детства
другие вопросы в области социальной политике

82,0%

84,4%

18,0%

15,6%

2016

2015

культура другие вопросы в области культуры, кинематографии

89,1%

65,3%

10,9%

34,7%

2016

2015

физическая культура

другие вопросы в области физкультуры и спорта



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ

Показатели

2015 год 2016 год

тыс. 

рублей

% к 

2014 году

тыс. 

рублей

% к 

2015 году

ВСЕГО, в том числе: 60 563,7 42,8 73 000,0 120,5

обязательства по бюджетным кредитам 15 563,7 13,8 12 000,0 77,1

обязательства по кредитам, 

полученным от кредитных 

организаций

45 000,0 157,9 61 000,0 135,5

обязательства по муниципальным 

гарантиям
0 0,0 0 0,0

Структура муниципального долга, в % к общему итогу

25,7

16,4

74,3

83,6

0% 25% 50% 75% 100%

2015 год

2016 год
бюджетные кредиты

кредиты кредитных организаций

муниципальные гарантии

79,8%

34,1% 31,4%

Динамика долговой нагрузки, то есть 
отношение объема муниципального 

долга МО Староминский район на 1 
января соответствующего года к 

общему годовому объему доходов МО 

Староминский район (без учета 
безвозмездных поступлений):

на  

01.01.2015

на 

01.01.2016

на 

01.01.2017


